6

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ЧЕРЕПОВЦА

ПРИКАЗ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА ЧЕРЕПОВЦА

02.12.2024 № 31

Об утверждении Положения
об организации работы по охране труда
в контрольно-счетной палате города Череповца

В соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения безопасных условий и охраны труда, совершенствования внутренних процессов управления охраной труда, предупреждения производственного травматизма:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать утратившим силу приказ председателя контрольно-счетной палаты города Череповца от 09.04.2014 № 25 «О Положении об организации работы по охране труда в контрольно-счетной палате города Череповца».
2. Утвердить новое Положение об организации работы по охране труда в контрольно-счетной палате города Череповца (прилагается).
3. Консультанту контрольно-счетной палаты Н.А.Пешковой ознакомить под подпись работников контрольно-счетной палаты с настоящим приказом.

Председатель                                                                                                  С.С.Ивахненко

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Приказом председателя контрольно-счетной палаты города Череповца
от 02.12.2024 № 31

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации работы по охране труда
в контрольно-счетной палате города Череповца

1. Общие положения

Положение об организации работы по охране труда в контрольно-счетной палате города Череповца разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
Настоящее Положение определяет основные направления работы по охране и безопасности труда муниципальных служащих (далее – работники) контрольно-счетной палаты города Череповца (далее – контрольно-счетная палата), обеспечения благоприятных условий труда, профилактики травматизма, профессиональной заболеваемости и несчастных случаев.

2. Основные направления работы по охране труда

Основными направлениями работы по охране труда в контрольно-счетной палате являются:
2.1. Разработка, утверждение и пересмотр инструкций по охране труда и обеспечению безопасности труда работников.
2.2. Обеспечение безопасных условий труда на рабочих местах, в том числе при эксплуатации зданий, сооружений, а также оборудования и инструментов.
2.3. Идентификация опасностей (выявление и установление потенциальных рисков, связанных с производственным травматизмом, профессиональными заболеваниями, аварийными ситуациями, несчастными случаями и т.д.).
2.4. Обеспечение сертифицированной специальной одеждой и другими средствами индивидуальной защиты работников, занятых на работах с вредными и опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением.
2.5. Проведение контроля за обеспечением безопасных условий труда работников, за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты.
2.6. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, проведение инструктажа по охране труда, проверка знаний требований охраны труда.
2.7. Недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном порядке обучение, инструктаж и проверку знаний требований охраны труда.
2.8. Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников.
2.9. Недопущение работников к выполнению ими трудовых обязанностей без прохождения обязательных медицинских осмотров или при наличии у них медицинских противопоказаний.
2.10. Обязательное социальное страхование работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
2.11. Организация режима труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.
2.12. Принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой медицинской помощи.
2.13. Информирование работников об условиях и охране труда на рабочих местах, о существующем риске повреждения здоровья и полагающихся к ним компенсациях и средствах индивидуальной защиты.
2.14. Предоставление органам государственного управления охраной труда, органам государственного надзора и контроля за соблюдением требований охраны труда информации и документов, необходимых для осуществления ими своих полномочий.
2.15. Организация и проведение расследования несчастных случаев и профессиональных заболеваний.
2.16. Приостановление деятельности при возникновении опасности для жизни и здоровья работников до полного устранения причин, порождающих указанную опасность.
2.17. Привлечение к ответственности в установленном порядке лиц, нарушающих трудовое законодательство, правила и нормы охраны труда, пожарной безопасности, требования нормативных правовых документов по обеспечению безопасности образовательного процесса.

[bookmark: sub_3]3. Распределение обязанностей и ответственности в сфере охраны труда

3.1. Председатель контрольно-счетной палаты:
3.1.1. Обеспечивает безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, применяемых в работе оборудования и материалов.
3.1.2. Обеспечивает создание и функционирование системы управления охраной труда.
3.1.3. Обеспечивает соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда.
3.1.4. Организует работу по систематическому выявлению опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку.
3.1.5. Обеспечивает реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда.
3.1.6. Обеспечивает разработку мер, направленных на обеспечение безопасных условий и охраны труда, оценку уровня профессиональных рисков вновь организованных рабочих мест.
3.1.7. Обеспечивает соблюдение режима труда и отдыха работников в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.1.8. Обеспечивает обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда и проверку знания требований охраны труда.
3.1.9. Организует своевременное проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников, не допускает работников к выполнению ими трудовых обязанностей без прохождения обязательных медицинских осмотров, а также в случае медицинских противопоказаний.
3.1.10. Организует проведение инструктажа по охране труда работников.
3.1.11. Организует контроль за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты;
3.1.12. Организует проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда.
3.1.13. Организует обеспечение работников сертифицированными средствами индивидуальной и коллективной защиты работников.
3.1.14. Организует санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение работников в соответствии с установленными нормами.
3.1.15. Утверждает инструкции по охране труда.
3.1.16. Принимает меры по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию первой помощи пострадавшим, запрещает проведение работы на тех рабочих местах, на которых имеются опасные или вредные производственные факторы, угрожающие жизни и здоровью людей.
3.1.17. Организует расследование и учет несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, учет и рассмотрение причин и обстоятельств событий, приведших к возникновению микроповреждений (микротравм), в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
3.1.18. Обеспечивает беспрепятственный допуск в установленном порядке должностных лиц федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, других федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области охраны труда, органов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации за соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, в целях проведения проверок условий и охраны труда, расследования несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний работников, проведения государственной экспертизы условий труда.
3.1.19. Выполняет предписания должностных лиц федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, других федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности за соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, в установленные сроки, принятие мер по результатам их рассмотрения.
3.1.20. Обеспечивает обязательное социальное страхование работников от несчастных случаев и профессиональных заболеваний.
3.1.21. Информирует работников об условиях и охране труда на их рабочих местах, о существующих профессиональных рисках и их уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, имеющихся на рабочих местах, о предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной защиты.
3.1.22. Приостанавливает при возникновении угрозы жизни и здоровью работников производства работ, а также эксплуатации оборудования, зданий или сооружений, осуществления отдельных видов деятельности, оказания услуг до устранения такой угрозы

3.2. Заместитель председателя контрольно-счетной палаты:
3.2.1. Обеспечивает безопасные условия труда на каждом рабочем месте подчиненных работников в соответствии с нормами и правилами охраны труда.
3.2.2. Осуществляет контроль за соблюдением подчиненными работниками правил и инструкций по охране труда, выполнение правил внутреннего трудового распорядка.
3.2.3. Отстраняет от работы работников, нарушающих правила, нормы, инструкции по охране труда.

3.3. Работник контрольно-счетной палаты:
3.3.1. Соблюдает требования охраны труда.
3.3.2. Правильно использует производственное оборудование, инструменты.
3.3.3. Использует и правильно применяет средства индивидуальной и коллективной защиты.
3.3.4. Проходит в установленном порядке обучение по охране труда, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, инструктаж по охране труда и проверку знания требований охраны труда.
3.3.5. Незамедлительно ставит в известность своего непосредственного руководителя о выявленных неисправностях используемых оборудования и инструментов, приостанавливает работу до их устранения.
3.3.6. Немедленно извещает своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой известной ему ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о нарушении работниками и другими лицами, участвующими в производственной деятельности работодателя, указанными в части 2 статьи 227 Трудового кодекса Российской Федерации, требований охраны труда, о каждом известном ему несчастном случае, происшедшем на производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаков профессионального заболевания, острого отравления;
3.3.7. В случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, проходит обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры, другие обязательные медицинские осмотры и обязательные психиатрические освидетельствования, а также внеочередные медицинские осмотры по направлению работодателя, и (или) в соответствии с нормативными правовыми актами, и (или) медицинскими рекомендациями.

3.4. Ответственное лицо за организацию работы по охране труда в контрольно-счетной палате:
[bookmark: _GoBack]3.4.1. Осуществляет контроль за соблюдением всеми работниками контрольно-счетной палаты действующего законодательства, правил, норм и инструкций по охране и безопасности труда.
3.4.2. Проводит инструктажи на рабочем месте и вводный инструктаж.
3.4.3. Организует ведение журналов в области охраны труда, применяемых в контрольно-счетной палате согласно формам, утвержденным приказом председателя контрольно-счетной палаты.
3.4.4. Проводит анализ и устранение недостатков в обеспечении безопасных условий труда.
3.4.5. Осуществляет контроль за прохождением работниками периодических медицинских осмотров.
3.4.6. Организовывает своевременное обучение работников контрольно-счетной палаты по охране труда.
3.4.7. Проводит периодическую проверку знаний по охране труда у работников.
3.4.8. Разрабатывает и составляет документации по охране труда.
3.4.9. Принимает меры по оказанию первой медицинской помощи работникам, пострадавшим при несчастных случаях.
3.4.10. Участвует в подготовке документов для назначения выплат по страхованию связи с несчастными случаями на производстве или профессиональными заболеваниями.
image1.wmf

oleObject1.bin